nezdindeki konumu ile açıklamak mümkündür.
37

Aynı zamanda Sahîh-i Müslim’in

metin tahlilinin sened tahlili kadar yeterince yapılmamış olması da bu sonucun

çıkmasında etkili olduğu kanaatindeyiz.
38

Minhâc şerhinde Müslim’e tenkitte bulunanlar arasında ismi öne çıkan kişi

Dârekutnî’dir. Dârekutnî (ö. 385/995) el-İlzamat ale's-Sahîhayn isimli eserinde Buhârî

ve Müslim'in aradıkları şartlara uymasına rağmen Sahîhayn'de bulunmayan yetmiş

rivayeti biraraya getirmiştir. Buna karşın Ebû Mes'ud ed-Dımaşkî (ö. 401),

Dârekutnî'nin bu eleştirilerini cevaplandırmak gayesi ile “Cevabü Ebî Mes'ud

Muhammed b. İbrahim b. Ubeyd ed-Dımaşki ‘amma beyyene fihi Galata Ebi'l-Hüseyn

Müslim b. Haccâc” adlı bir reddiye telif etmiştir. Dârekutnî'nin benzer maksat ile

yazmış olduğu diğer bir çalışması ise Kitâbü't-Tetebbu‘dur. Bu eserde Dârekutnî,

Sahîhayn'de mevcut olduğunu iddia ettiği 218 illetli rivayeti biraraya getirmiştir.
39

Nevevî’nin eserinde sıklıkla zikri geçen diğer bir tenkitçi ise Ebû Ali el-Gassânî’dir (ö.

498/1105). Müellif Sahîhayn hakkındaki eleştirilerini Takyîdü'l-Mühmel ve Temyîzü'l-

Müşkil adlı çalışmasında dile getirmiştir.
40

Sahîhayn’e yönelik bu iddialara Reşîd el-Attâr (ö. 662/1264) Gurerü'l-Fevâidi'l-

Mecmü‘a fi Beyani ma Vaka‘a fi Sahîh-i Müslim mine'l-Ahadisi'l-Maktü‘a adlı

çalışmasında cevap vermiştir.
41

İbnü’s-Salâh ise Sıyânet-ü Sahîh-i Müslim’inde mezkur

iddiaların bir değerinin olmadığını ifade etmiştir.
42

Nevevî, hadislerin şerhi esnasında

Ona göre bâbın birinci hadisini ihtiva eden Abdullah b. es-

Sâib rivayetinin senedindeki, “İbn Âs” lafzı, hadis ulemasının beyanına göre yanlışlıkla

kaydedilmiştir. Çünkü buradaki râvi ashâb-ı kirâmdan olan Abdullah b. Amr b. el-Âs

değil, Abdullah b. Amr b. el-Hicâzî’dir. Bu hususta Buhârî, İbn Ebî Hatim (ö. 277/890)

ve pek çok hadis uleması da aynı şeyi ifade etmiştir.
91

Verdiğimiz bu örnek Nevevî’nin

dikkatine ve rical ilmindeki vukufiyetine işaret etmektedir. Aynı zamanda bu misal, her

kime ait olursa olsun yapılan bir yanlış karşısında, doğrunun açıkça izhar edilmesi

gerektiğine de numune teşkil etmektedir.

Nevevî, Müslim’in râvilerini bizzat kendisi tenkit ettiği gibi başka âlimlerin Müslim’e

yönelttikleri tenkidleri kaydettiği de görülmektedir. Mesela, “kitâbü’l-hac” bölümünde

zikredilen rivayetin
92

senedinde geçen bir râvi ile alakalı şu tespitte bulunur: “Mezkur

rivayette geçen ‘İbn Ziyad’ Müslim’in bütün nüshalarında bu şekilde geçmişse de Ebû

Ali el-Gassânî (ö.498/1105), Mâzerî (ö. 536/1141), Kãdî İyâz (ö. 544/1149) ve

Müslim’in Sahîh’i hakkında konuşan bütün hadis uleması, bunun yanlış olduğunu

söylemişlerdir. Doğrusu ise Ziyad b. Ebî Süfyan’dır. Bu ismin teleffuzu, Sahîh-i

Buhârî, Muvatta, Sünen-i Ebû Dâvûd ve bunların dışındaki mutemet hadis kitaplarında

bu şekilde kaydedilmiştir.
93